
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASTELLARO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVO     
 

N. 332 DEL 11/09/2023 REG.GEN 
N.82 DEL11/09/2023 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA CON LA RIVIERA TRASPORTI SPA PER LA GESTIONE 
DELLO SCUOLABUS FINALIZZATO AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA  A. S. 2023/2024  (CIG: 
ZF33C338C1)      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 21/06/2022 con la quale è stato disposto 
di attribuire al Sindaco Dott. Giuseppe Galatà la responsabilità dell'Area Amministrativa, con decorrenza 
dal 01/07/2022 e sino alla copertura del posto in dotazione organica di cui trattasi, ai sensi dell'art. 53, 
comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388, modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 
02/08/2023 con la quale è stata disposta l’assegnazione delle risorse e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, che all'art. 107 individua le funzioni e i compiti della 
dirigenza, all'art. 147 bis, 1° comma in materia di controllo preventivo di regolarità amministrativa e 
contabile, e all'art. 151, 4° comma regola l'esecutività delle determinazioni dirigenziali; 
 
ATTESO che sono da ritenersi confermati gli indirizzi approvati con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 27 del 08/09/2015, con la quale è stato disposto, tra l’altro, di individuare la Riviera Trasporti 
Spa per la gestione del servizio di trasporto scolastico, mediante cessione in comodato, salvo facoltà del 
Comune di disporne direttamente a seguito di motivata richiesta, dello scuolabus di proprietà comunale 
Volkswagen 70X1 VW4TS targato AG311EA, per gli alunni frequentanti la scuola materna ed elementare 
di Castellaro; 
 
DATO ATTO che la Riviera Trasporti A.p.a di Imperia, con nota agli atti prot. n. 4841 del 08/09/2023 ha 
formalizzato la propria disponibilità ad effettuare il servizio per l’anno scolastico 2023/2024 alle 
condizioni in essa elencate per un corrispettivo giornaliero di euro 150,00 oltre iva di legge (10%), 
comprensive di conducente, carburante e manutenzione ordinaria dello scuolabus con lavaggio e pulizia 
del mezzo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/11/2022 di determinazione della quota di 
costo a carico degli utenti; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

DATO ATTO che il servizio verrà svolto presuntivamente e indicativamente a partire dal 18/09/2023 fino 
al 09/06/2024, tenuto conto delle effettive esigenze legate al calendario scolastico, salvo interruzione 
anticipata per carenza di utenti, a discrezione del Comune di Castellaro; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad impegnare la relativa spesa quantificabile in presuntivi € 
28.215,00, comprensiva anche di eventuali viaggi extra da concordare, di cui € 10.890,00 per l’anno 2023 ed 
€ 17.325,00 per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento sono state rispettate tutte le formalità 
previste, mediante l’adozione di apposito provvedimento di indirizzo, costituito nella fattispecie dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 08/09/2015; 
 
VISTO il regolamento per il servizio di trasporto scolastico, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 48 del 18/09/2013; 
 

CONSIDERATO che l’oggetto, per valore economico e tipologia, corrisponde ai servizi affidabili 
direttamente in conformità all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e che la Cooperativa Sociale Onlus Nuova 
Assistenza presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità contributiva DURC; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

 

D E T E R M I N A  
 
 
1. Di affidare a Riviera Trasporti Spa di Imperia per l’anno scolastico 2023/2024 la gestione del servizio 

di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia e Primaria di Castellaro; 
 

2. Di cedere conseguentemente in comodato a Riviera Trasporti S.p.a. lo scuolabus di proprietà comunale 
(Modello Volkswagen 70X1 VW4TS targato AG311EA) - salvo facoltà del Comune di disporne 
direttamente a seguito di motivata richiesta; 

 
3. Di approvare il corrispettivo proposto per lo svolgimento del servizio, determinato nell’importo 

giornaliero di € 150,00 oltre iva; 
 

4. Di impegnare nei confronti di Riviera Trasporti Spa, con sede in Imperia, Via Nazionale n. 365, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, la complessiva spesa di € 28.215,00 iva 10% inclusa, con la seguente imputazione al bilancio 
triennale 2023/2024 dando atto che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1900/20/1 Descrizione Spese per servizio trasporto scolastico 

Miss./Pr/.Tit/Mac 04/06/1/103 PdC finanz. U. 1.03.02.15.002 Importo  € 10.890,00 

SIOPE 
 

CIG ZF33C338C1 CUP  

Creditore Riviera Trasporti S.p.a. 

Causale Corrispettivo servizio trasporto scolastico settembre – dicembre 2023 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1900/20/1 Descrizione Spese per servizio trasporto scolastico 

Miss./Prr.Tit/Mac 04/06/1/103 PdC finanz. U. 1.03.02.15.002 Importo  € 17.325,00 

SIOPE 
 

CIG ZF33C338C1 CUP  

Creditore Riviera Trasporti S.p.a. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

Causale Corrispettivo servizio trasporto scolastico gennaio - giugno 2024 

 
 

5. DI DARE ATTO che il creditore assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e ss.mm.; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs n. 33/2013; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
       F.to : GALATA' Dott. Giuseppe 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 

CASTELLARO, lì 13/09/2023__________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  PRATA Dott. Marcello  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 

CASTELLARO, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Castellaro,________________________ 

Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello 


